Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corvpto et Instavrato

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber decimus, De sanctificatione

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-885

torum significacione iam satis dictum. Pro grandi, ac promiscuo cœrudici si concedimus, quid luci fecerit Windekius? Nam is non potest re ipsa idem esse cum omnibus, & grandem cœtum electorum, quis neget esse? Promiscuum certe omnes fatentur: à quo nullum genus hominum excipiatur. Sed omnium nostrum iniquitates, quo argumento Windekius conficit idem esse cum omnium iniquitatibus? Aut quis nescit has phrases, Omnes nos, Vos omnes, illi omnes, coercere omnium vniuersitatem, ad certa genera ex omnibus?

XVIII. Euthymij gemina est expositio: prior, ut multi sint pro omnibus: altera, ut multi sint comparatione Hebraeorum. Sed ille quidem videtur. Maldonatus ab eo longissime abit, Ex verbis Luca & D. Pauli, Matthæi & Marci verba exponenda sunt; ut idem sit pro multis effunditur, & qui pro verbis effunditur, non ut Euthymius & Theophylactus existimant, ut idem sit pro multis, atque pro omnibus. Et post, Quis nescit has phrases, Omnes nos, Vos omnes, illi omnes, coercere omnium vniuersitatem, ad certa genera ex omnibus?

XIX. Argumentum quartum: Omnes, pro quibus vere mortuus est Christus, iis utilis est mors Christi. At non est omnibus utilis mors Christi. Ergo non est pro omnibus vere mortuus Christus. Maioris facilis est probatio, ex ipso verborum momento. Nam, pro, utilitatem significat redundantem in eum, pro quo aliquid dicitur factum. Deinde ex statu controvæsiae. Tertio ex Scriptura, ad Titum 2. Dedit semetipsum pro nobis, ut redimere nos, Matthæi 26. Pro vobis effunditur in remissionem peccatorum. Ad Romanos 5. Cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus est. Iustificati igitur eius sanguine, seruabimur nunc multo magis per eum ab ira. Augustinus Epist. 10. Non perit unus ex illis pro quibus mortuus est.

XX. Minor autem etiam probatur. Nam, si omnibus est utilis mors

Christi, ergo & infantibus, & adultis. At neque omnibus infantibus, neque omnibus adultis. Ergo non omnibus hominibus. Assumptum probatur per partes. Nam Infantes ipsi Papistæ credunt non omnes participes mortis Christi, sed tantum baptizatos. Constat autem initio non posse numerum eorum, qui decedunt absque baptismo. Quare ne cœtum quidem, qui non sunt participes mortis Christi; id est, quibus mors Christi est inutilis. Et per consequens, pro quibus non sit mortuus Christus.

XXI. De adultis facile negotium. Nam adultis nullis utilis est mors Christi, non creditibus in Christum. At multi, sunt non credentes in Christum. Ergo multi, quibus est mors non sit utilis. Patet maior, ex vniuersa doctrina Christiana. Pater minor experientia. Magnus enim numerus est eorum, qui partim nihil audiunt de Christo; ac proinde non possunt in eum credere, partim qui auditum reiiciunt, imo etiam persequuntur.

XII. Quintum argumentum: Si pro omnibus mortuus est Christus, ergo omnes seruantur ab ira. At hoc fallum. Ergo & illud. Assumptum per te pater. Ioannis 3. Qui non credit Filio, non videbit vitam: sed ira Dei manet super eum. Ad Rom. 2. Ius, qui sunt contenti, & qui veritati quidem non obtemperant, sed obtemperant iniustitia, excedentes & ira. Consequentia autem diserte est ab Apostolo: ad Roman. 5. Commendat suam charitatem erga nos Deus, quod, quum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit: Iustificati igitur eius sanguine seruabimur nunc multo magis per eum ab ira. Nam si, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius, multo magis reconciliati seruabimur per vitam ipsius.

XIII. Sextum argumentum à testimonio. Anselmus Elucidatorio, Cum scriptum sit, Christus pro impiis mortuus est, & gratia Dei pro omnibus, gaudavit mortem, profuit mors impiis: Christus pro solis electis mortuus, qui tunc erant impi, id est, in infidelitate positi. Pro omnibus autem dicit, scilicet de omnibus genibus, & de omnibus linguis, & non solum illius temporis, sed pro omnibus futuri, & pro his, qui erant in inferni clausis: ut dicitur, Non sum missus nisi ad oues, qua perierant domus Israel. Dominus Israel est regnum Deum videlicet, hoc est, angelorum. Oves, qua perierant domus Israel, sunt electi, quos venit Christus sua morte redimere, ut dicitur, Animam meam pon pro omnibus meis. Inde habes, Pro eis rogo, non pro mundo. Et iterum, Dilexisti eos a me constitutionem mundi. Pro his dicitur, Hic est sanguis qui pro vobis & pro multis effunditur, non dicit pro omnibus. Nihil enim contulit reprobis ob sua demerita mors Christi, nisi tali modo etiam pro eis mortuus est. Omnes enim iniqui ab initio mundi consenserunt in necem Christi, ut dicitur, Venient hac omnia super generationem istam, scilicet malorum.

FINIS LIBRI NONI.

LIBER DECIMVS, De S A N C T I F I C A T I O N E.

Caput Primum.

DE SANCTIFICATIONE ET IVSTIFICATIONE.

A C T E N V S de cauiss humanæ Restauracionis. Natura sequitur: qua in singulis, qua in omnibus Christianis. In singulis quæcunque sic pertinent ad homini renovationem, ut in unoquoque distincte esse oporteat. In omnibus vero, quæ ad eandem sic pertinent, ut non sint tam scilicet singulorum: sed confertim omnium: qualis est Ecclesia, & quicquid huius naturam describit, qua id ipsum est. Non enim est Ecclesia, nisi coniunctio Sanctorum, qua nisi in multis esse non potest. Breueriter, ut apud Philosophos Ethica singulorum mores informat, quos omnes Politica gubernat: Ita in Theologia, pars est una, qua singulos fideles quasi preparat, vnde altera Ecclesiam componit.

II. Igitur Reparationis erunt primo partes, deinde effecta: tertio, externa instrumenta, qua Sacraenta appellantur. De quibus magna sunt animosissimæque contentiones, indeque intricatissimæ, prolixa sane consideratione, exactaque diligentia dignæ. Partes, Sanctificatione & Iustificatione. Quanquam debueramus Sanctificationi Iustificationem præponere, si nostri arbitrij methodus esset, ut tum re, tum ratione priorem, quod ab ea profluit altera. Sed quia Papistæ non distinguunt, inde que fit, ut de Iustificatione disputantibus occurrant multa subinde, qua ad Sanctificationem pertinent, & non explicata facilius negotium: cogimus de Sanctificatione prius dicere.

III. Iustificationem intelligimus, perfectam cuiusque hominis restaurati iustitiam apud Deum: verum, certum quæ sperandæ salutis fundamentum, quam alioqui tantum optare, imo vix etiam optare quisquam possit, sperare certe nullo modo, cum oporteat peccato prius liberari, quam restorationis beatitudine frui, quos peccatum depresso in ultime maledictio barathrum. Quomodo Pincerna Ægyptij prius oportuit peccatum, aut purgari apud Regem, aut à Rege condonari, quam restituueretur in primitum gradum.

IV. Sanctificationem vero dicimus, iustitiam inherenter cuique iustificato: id est, habitum; ac proinde qualitatem quandam, qua vere, ac reapse insit: ut deposito habitu vito, quem habuit à nativitate, auxit etiam multis ac frequentib. actionib. malis, nouum induat, tum mente illustratus, ut sciat voluntatem Dei, tum voluntate reformatus, ut eadem delectetur, tum virib. confirmatus, ut actu impletat; quam nouit iam, & amat. Itaq., quomodo paries albus dicitur per inherenter sibi albedinem, homo etiam doctus, per insitam multarum rerum cognitionem: ita, fidelis quilibet iustus, sanctusque (hac quidem ratione) per iustitie sanctitatisque qualitatem propriam quam se habeat.

V. Hoc igitur interest inter Iustificationem, & Sanctificationem, quod hæc sit qualitas inherens: illa vero minime, sed tota extra hominem, nimirum in Deo, qui miserum peccatorem, nec vero perse, aut in se alium, quam miserum peccatorem, dignatur admittere, tanquam iustum, mortus propria sua misericordia. Quomodo cum seruo decies mille talenta dimittiebat Rex ille, Matth. 19. motus propria clementia, haud aliter eum censeri volebat, quæ si tantum nomen alieni æris, ære proprio plene dispunisset; quanquam ne teruncum quidem de suo soluisse.

VI. Quæ quidem de re ipsa dicta volumus. Non enim sumus tam inepti vocabulorum estimatores, ut nesciamus, aut tam importuni Sophistæ, ut nolimus, Iustificationis, Sanctificationisque voces permutari. Imo Sanctos hac præcipue ratione scimus appellari, quod in Christo habent remissionem peccatorum: & legimus in Apocalypsi: Qui iustus est, iustificetur ab hoc, quod nisi de profectu inherenter iustitiae nequeat intelligi, & aliis forte locis non negamus præmisce venire in vsum: apud Patres maxime, quorum fuit ab Apostolis æras remotior, nec melior.

VII. Sed cum rebus adeo disparatis necessaria fuerint distincta nomina: putauimus impune: impune autem: imo cum laude posse à Scriptura, ut rerum naturam Theologicarum, sic vocabulorum vsum mutari. Itaque iustificationem maluimus cum Paulo ad Romanos, & ad Galatas, priorem illam partem appellare: alteram autem Sanctificationem: quia legamus ad Corinth. 7. Ut sancta sit cum corpore, tum spiritu. Imo etiam haud aliter

Paulum

Paulum viuppare ad Thessalonices, ut i. ad Thessalonices 4. ad Roman. 6. item
ad Corin. 1. ad Corin. 6. 1. ad Thessalon. 5. Quanquam, si cui aliter sedeat
animos, protestamur nolle auctoritatem.

C A P. II.

Calumnia Papistarum.

I. Ab hac distinctione lucem accipit calumnia; qua nos aduersari gratiantur; quasi omnem inherenter iustitiam à fideli alienantes. Sapetus id falsitate Caluinismi nobis imputat. Non esse nos iustos, nisi sola imputatione iustitiae Christi, non autem illa inherente qualitate. Becaus opus. 4. tom. 1. de Iustificatione Caluinistarum, cap. 2. Caluiti propositum esse, in iustificatione non infundi gratiam & iustitiam inherenter. Casterus Enchir. cap. 6. negat à nobis in iustificatione agnosci illam mutationem internam: aut unquam hominem esse iustum sanctum: sed tantum haberi instar sepulchri dealbati, quod foris mundum appareat, intus vero plenum sit ossibus mortuorum. Et in obiectione 8. sic inducit argentes: Christus est iustitia nostra: nulla est ergo alia iustitia in nobis. Campianus ratione octava, eas partes nos assignare gratiae, ut neque infusas cordibus nostris, neque ad resistendum celeribus valida: nec emendet impios, aut purget, aut illuminet, aut ditet. Hinc & Bozius de Signis Ecclesiastib. 8. c. 5. Ut aeternam, inquit, salutem consequaris, & sis sanctus, aut omnes Protestantes nihil est necesse boni aliquid velis, moliaris, aut facias. Christo fidas, impune quiduis audias, & ad exitum perducas.

II. Tanta calumnia occasionem indicat Becaus ex Caluino Institutionis libri 3. cap. I. segm. 3. Vides non in nobis, sed in Christo esse iustitiam nostram. Et cap. 16. segm. 1. Quare ergo fide iustificatur? Quia fide apprehendimus Christi iustitiam, qua una Deo reconciliatur. Et in Antidoto confession. 6. ad Can. 8. Falso esse contendit, ullam iustitiam partem in qualitate sitam esse, vel habitu, qui in nobis residet.

III. Immanem, ita me Deus amet, calumniam. Nos ne ita docere, qui scimus, quicumque sic doceat, hunc à fundamentis euertere religionem omnem, nedum Christianam labefactare? Qui scimus fidem sine operibus, esse fidem Diabolorum, apud Iacobum? Qui scimus à Paulo se uere coercitos eos, qui tam absurdre abuterentur iustificatione per gratiam, ut docerent permanendum in peccatis: ad Roman. 6. Qui tam diferte legimus Apocal. 2. Habet qui teneant doctrinam Nicolaitarum: quod odi? Qui ignorare nō possumus illud Christi oraculum. Dico vobis, nisi abduauerit vestra iustitia plusquam Scribarum & Pharisaeorum, vos nequaquam ingressuros in regnum coelorum? Qui denique pœnitentiam singulis Scriptura paginis commendatam obseruanus, & quidem ab ea ipitum repeti Christianitatis Athenæ, ita pro Christianis, εἰδη δὲ οὐτας σπερι καὶ αἱ μελιναὶ καὶ περιφεραὶ εἰλαῖται λογοῦσαι ἀπεργεῖσι. Si solam hanc presentem vitam nos vivituros crederemus, suspicitionis faret locus, nos carnis & sanguini indulgentes, aut auaritiae, aut concupiscentiae, aut peccare. Sed nos profectio, οὐ περικύρωτοι οἱ καυστροί, οἱ λαβάροι, καὶ τὸ ημέραν τὸ θεῖον οἰδηδόρων. Omnis, & cogitationibus, & sermonibus nostris, tum noſtis, tum interdui, Deum adesse scimus.

IV. Quidquid non modo Zachariam, ac Elizabetham coniuges, aliosque non paucos iustorum titulo videmus insignitos, vt pote incedentes in omoibus mandatis & constitutionibus Domini inculpare? Sed etiam homines in duos ordines distributos ab hac ipsa differentia, Qui secundum carnem sunt, qua carnis sunt sapientes: qui vero secundum spiritum, qua spiritus: ad Roman. 8. Et, Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Et, si secundum carnem vixeritis, futurum est ut moriamini: sed si spiritu actiones corporis mortificetis, vivietis. Quidquid fulminibus quis nos crediderit nō potuisse percitti. Ad Roman. 1. Palam est ira Dei à cælo aduersus omnē impietatem & iniustitiam hominum Ad Coloss. 3. Mortificate membra vestra terrena: scripturam, impuritatem, molitatem, cupiditatem malam, & auaritiam, qua est idolatria: ob quod venit ira Dei in filios contumaces. Mitto alia plurima. Sed hæc certe non possunt aut omnia, aut singula cuiquam esse auditæ, nēdum persuasa, tam impure sentienti de Christiana iustitia.

V. Et vero vindicabit nos à tanto scelere disertissimus Confessionis Galliæ art. 2.2. Credimus, nos qui natura serui sumus peccati, hac eadem fide intercedente, in nouam vitam regenerari. Recipimus autem per fidem hanc sancte vivendi gratiam, dum promissionem illam Euangelicam amplectimur, quod daturus sit nobis Dominus Spiritus sanctus. Tantum abest igitur, ut bene sancte, vivendi studium extinguat: ut etiam illud creat & inflammet in nobis, unde bona opera necessaria consequuntur. Et quis, quæso, que sic describitur, esse hanc neget inherenter iustitiam. Quis eos, qui ea sunt prædicti, neget aliquas latenter ratione esse iustos?

VI. Sed nimur immanni odio occupati Papistæ, omnia confundunt, nihil distinguunt, ne disparatisima quidem. Nam iustitiam si intelligas, illud quicquid tandem sit, vnde apud Deum, quo iudice stare quemque, vel cadere necesse est, cuiquam homini iustificatio sit, tum nos vero, hæc intra hominem nullam dicimus reperi posse: nullam, inquam, inherenter, nullum habitum, nullam qualitatem: totam potius in ipso Deo miserante, inque eius gratia, qua hominem in se vere peccatorum, & tantum peccatorum, ac propterea iuste damnandum absolutum, id est, iustificari.

VII. At hoc non obstat, quominus in eodem homine sic gratis iustificato aliud quoddam genus agnoscamus iustitiae, nempe inherenter, qua vere sit & habitus, & qualitas, quaque eti non veniat in censem coram Deo, ut propter eam iustificetur quis, tamen longe sit aliena à corruptione illa naturali, qua nō regenitos præcipites agit in omne genus scelerum, nec inuitos. Qualem iustitiam Paulus in se agnoscebat, cum se sentiebat velle bonum, quod non faceret, nolle malum, quod faceret, ad Roman. 7.

VIII. Deprehenditur ergo manifesta calumnia, quam distinctione prorsus dissimulata inter iustificationem, & sanctificationem, inepte confundentes ea, qua non ratione tantum, sed etiam re plurimum inter se differunt, & absolute pronunciant de iustitia, id quod nos & non dicimus dealteria tantum, id est, de iustificatione. Quanquam etiam scimus, quam sit de-

Tom. III.

hac ipsa iustificatione Papistarum sententia, quamque altera à nobis, negamus tamen debuisse, non tantum verbis, sed etiam suo sensu, nostros sensus corrumpere.

IX. Nec vero Caluinus, quem Becaus suæ prætexit calumniæ, vt ne tam sanctum nomen non röderet, docuit in quantum in iustificatione nullam infundi gratiam, nullam inherenter iustitiam donari. Imo contra, disertis verbis, negavit illam ab hac separari, non tantum scribens, quod Becaus ipse, quantumvis, aut prædicidic luscus, aut etiam odio cœsus, non potuit non obseruare, infundi fidem, quæ sine dubio est gratia, & quidem inherenter, ei que annectissem, & charitatem: sed etiam tamen affereat id ipsum, quod nos diximus.

X. Audi, quid in Ioann. 17. inquit hæc verba, Pro his sanctifico meipsum, annotauerit, His verbis clariss explicat, ex quo fonte fluat illa sanctificatio, qua per Evangelij doctrinam in nobis peragitur: nempe, quia ipsa se consecravit ut eius sanctum ad nos perveniret. Sicut enim à primis benedictio diffunditur in totum prouenitum: ita Spiritus Dei nos Christi sanctitate aspergit, faciens eius participes. Neque id imputatione solum, nam hac ratione dicitur factus nobis esse iustitia: sed dicitur etiam factus esse nobis sanctificatio, quia nos in sua persona quadammodo Patri obtulit, ut Spiritu eius renouemur in Veram sanctitatem. Audi rursus, quid in 1. ad Corinth. 1. in que illa solemnia verba, Factus est nobis à Deo sapientia, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Terzo vocat sanctificationem. Quo intelligit nos alioqui natura prophanos, spiritu eius regenerari in sanctis atem, ut seruamus Deo. Unde etiam colligimus non posse nos gratias iustificari sola fide, quin simul sancte vivamus. Ita enim gratia, quasi dividuo nesci coherens, ut qui eam separare nesciatur, Christum quodammodo descerpat. Proinde, qui per Christum gratuia a Dei bonitate iustificari querit, cogitet fieri hoc non posse, quin simul in sanctificationem eum apprehendat, hoc est, eius Spiritu renascatur, in vita innocentiam, & puritatem. Institutionis lib. 3. c. 3. Proximus à fide, ad poenitentiam nobis erit transitus: quia hoc capite cognito, melius partebit, quomodo sola fide, & mera venia, iustificetur homo: neque tamen à gratuia iustitia imputatione separetur realis (ut ita loquar) vita sanctitas. Et c. 11. Summa hæc fuit, Christum nobis Dei benignitate datum, fidem à nobis apprehendit, ac possideri, cuius participatione, duplex potissimum gratiam recipiamus, nempe, ut eius innocentia Deo reconciliat, pro iudice propitium habeamus in celo Patrem: deinde, ut eius Spiritu sanctificari, innocentiam, puritatemque vita meditemur.

XI. Non debeo omnia transcribere. Sed in eo ipso libro, quem librurn Sophista putauit aptissimum, suæ calumniæ veneno, libro, inquam, de Veraratione reformandæ Ecclesiæ, Nunquam reconciliamur, inquit, Deo, quia simul donem inherenter iustitia. Quid expectat calumniator? Non audit inherenter iustitiam, quidam ille tamen, putabat nullam apud Caluinum legi? Et hanc infundi? Et infundi, cum reconciliamus Deo? Imo disertius, nunquam reconciliari nos Deo, ut illa non infundatur? Et simul infundatur? Quæ tibi ergo frons fuit, tam clare pronunciasti, hoc illum negare, quod ille tamen totidem verbis affirmat; Et clariss in Antidoto, Neque negandum est, quin perpetuo consuenda sint, ac cohærentia duas istas res, sanctificatio, & iustificatio: sed perperam inde infertur, unam ac eandem esse. Estemur ergo, simul atque iustificatur quipiam necessario innovationem quoque sequi. Nec vero de eo ambigitur, an sanctificet Christus, necne, quoscunque iustificat: hoc enim est lacrare Euangelium, adeoque ipsum Christum desertere, si quis iustitiam, quam fidei consequimur, separare velit à pœnitentia.

XII. Ex his atque alis plurimis, quæ ex tanti viri scriptis facile colliguntur studiosus lector, satis, superque claret constitui à Caluino aliquam in homine Christiano iustitiam inherenter, quæ non in imputatione, sed consistat in reali innovatione: & eam quidem ita necessariam, ut sine ista, nulla sit illa. Quid igitur Sophista supereft? An ut illud sibi soleme ingemint, sibi Caluinum contradicere? Nam, & Feuardentius id potuit in animum inducere suum. Sed hæc mera est stupiditas, aut desperatissima dñno. Nam si semel & obiter inherenter sanctificationis meminiisset Caluinus, possem concedere sui ipsius oblitum, sibi incautum contradicere. Sed vtrumque cum sic constans Caluini dogma: hac vero contradictionis quis sanus possit imputare? Tum autem si nullam distinctionem expressifuerit: si varias questiones nunquam separasset. Sed profecto non sibi hac parte defuit, vit, si quis unquam fuit, in docendo cautissimus, sibiq. maxime cōstans.

XIII. Et solet quidem interdum illi sua esse fraudi breuitas apud calumniatores: tamen, qua dicam vertigine illusum fuisse Becaño, ut non videat expressam distinctionem, iis ipsi locis, quos citat in Antidoto, Non n. aut fidem somniamus bonis operibus vacuam, aut iustificationem, quæ sine illa cōficitur: hoc tamen interest quod cum fidem & bona opera necessario inter se cohærente amur, in fide tamen, non operibus, iustificationem ponimus. Id q. aratione, facile explicare promptum est, si ad Chrysostom modo conuertamur, in quem dirigitur fides, & unde totam vim accipit. Nos opus est pluribus. Nam n. opinor, intelligunt omnes, geminam questionem ponit: nam, vnde sit homini sua apud Deum iustitia; alteram, an hæc iustitia sit absque illa inherenter iustitia. Quomodo si queras, vnde sit homini sua corporis & cœli, & an sit illa xœli dñs. Nam, sicut verum, nullum esse bonum corporis habitum valentemque, vt non sit simul bonus color, & tamen non sit ille habitus ab hoc colore: ita nihil absurdum, si neges iustificationem esse in bonis positam operibus, & neges tamen ab ijs esse.

XIV. Quo loco, necesse est immadrem Beeani, sive stuporem mirari, non assequentis Caluinum; sive vafritem detestari dissimulantis, ut hanc eludat distinctionem. Quum enim vult distinguere iustificationem à Sanctifications, & hanc constituit in innovatione mentis, Annon miseri est, inquit, & desperat hominis, cum in rebus ipsis non possit, in solis vocabulis elab̄ velle? Dere erat quæstio, an homo quum iustificatur, acquirat iustitiam & sanctitatem inherenter.

XV. Sed Caluinus, inquam, de re agit serio, non vocabulis ludit, qui mos ab eo est alienissimus. Et docet, non tantum ratione distinguere, sed etiam iuste, iustificationem & sanctificationem. Non quod necsierit interdum misceri vocabula, sed quia existimat, quæ re vera distinguuntur, debere etiam nominibus secerni. In quo longe ille profecto cautor fuit, quam Papistæ, qui Latram, Dulam, & Hyperdulam gartunt: ex eadem tamen notione, vt, qui putarunt disparati sapientia, nomina distraherent, quamvis ne-

M. 3
gare ne-

garnequeant, Latiae, Dulieque nomina à sua origine esse cognata, vt vix Sophistæ possint dispescere. Qui ergo sibi id promiserunt, cur illud inuident Caluno? Distingui porro res ipsas, si nobis definiens non credunt, disputatio paulo post docebit. Nam, si probamus, non iustificari hominem apud Deum, per illam inhærentem qualitatem, quam nos Sanctificationem dicimus, tum necesse erit non esse idem Iustificationem, & Sanctificationem, velint, nolint Sophistæ; quantumvis nomina confundantur.

XVI. At quærebatur, inquit, an homo, cum iustificatur, acquirat iustitiam & sanctitatem inhærentem: Imo, inquam, illud *cum iustificatur*, sophisticum, quia ambiguum: Itaque, ineptum constituendo statui controuersia. Poteſt enim significare coniunctionem temporis, vt sensus sit, an simul ac iustificatur homo, acquirat etiam illam sanctitatem; vt, quum quis deambulans in Sole, simul calefit, & colorem mutat in fuscum. Poteſt etiam identitatem, vt ita loquar, rei: ac si dicam, utrum, cum ambulet, moueat homo: hoc est, utrum eo ipso quod ambulet, moueat: vt sensus sit, utrum sit iustificationis ratio posita in acquisitione eius iustitiae. A priori sensu falso sum, ullam quæſtionem esse, quia audiuius Caluinum clare profitem, tum cum iustificatur homo, acquiri ab eo sanctitatem inhærentem. Alterum sensum factor Caluinum negare: Sed, quis Bocanum assentietur, hunc ipsum non continet ea distinctione? Imo, quis non Bocanum dicat *καὶ μὴν γλωσσάς*, qui eam distinctionem dolorum vocabulorum esse dicat?

C A P. III.

De Sanctificationis gradibus.

I. Absterea tam impudente, tamque infami calumnia, de re agamus deinceps; id est, vt polliciti sumus, de Sanctificatione: Et primo quidem, de perfectione: deinde, de partibus, nempe Fide, & Operibus.

II. Sanctificatio polita est in innovatione hominis: vt, qui ante fuit tantum peccator, incipiat esse iustum: &, vt cum Paulo loquar, ad Rom. 6. qui sistebat membra sua ferua impuritati & iniquitati, ad iniquitatem: eadem sifat serua iustitiam ad sanctimoniam. Estergo sanctificatio, habitus inhærens homini regenito, habens obiectum quicquid vere bonum est, iustum, & sanctum, ad quod fertur, vt opere impleat, quod verbo iubetur a Deo. Itaque, oppositus habitui illi quem à natura corrupta traximus, deferenti nos in ea, quæ contraria sunt voluntati diuinæ. Descripsit eam Apostolus, his verbis, ad Tit. 3. *Illuxit gratia illa Dei salutis era omnibus hominibus: erudiens nos, vt abnegata impietate, & mundanu[m] cupiditatibus, temperanter, & iuste, & pie uiuamus in presenti seculo.*

III. Denique, hic fons est, hec scaturigo omnium bonorum operum, quib. quemq; oportet sedulo studere. *Dein sumus opus* (ad Ephes. 2.) *cōdīti in Christo Iesu ad opera bona, quæ preparauit Deus, vt in iis versemur.*

IV. Huius Sanctificationis causam efficientem agnoscunt Christiani, vicinam Dei gratiam, siue Spiritum Sanctum agentem in corda fidelium: efficientemque potenter, vt & velimus, & perficiamus, ad Philippienses secundo: quandoquidem non sumus idonei ex nobis ipsis, ad cogitandum quicquam, velut ex nobis ipsis; sed, quod idonei sumus, id ex Deo sit, 2. ad Corinthios secundo.

V. Itaque superest inquirendum, qualis ea sit in homine sanctificatio perfectane, an vero imperfecta. Et quia, vt diximus, Sanctificatio opponitur statui peccati, facilis horum verborum sententia est. Nam, in quibus qualitatibus oppositio est, accedit plerumque, vt quæ res secundum eas qualitates & tenebratum: Itaque, lux & tenebrae, qualitates sunt temporis oppositæ: Et diei qualitas, lux: & considerantur, variis gradibus distinguantur: quatenus plus minusve recedunt ab alterutro extremo. In quibus gradibus perfectæ appellantur, qui inter se plurimum, &, vt aiunt, *en 2/3* & *2/3* *me* distant. Reliqui inter utrumque positi. In illis, qualitates illæ singule seorsim sunt, non inter se mixte: In istis autem, varia extremonum mistura. Sic in tempore, dies est & noctis, à disparatione lucis autem, tenebrae. Est vero ita comparatum à natura, vt non subito transitus fiat ab extremo ad extremum, quomodo à vita in mortem, à morte in vitam, sed paulatim. Itaq; inter noctem & diem, media crepuscula; in quibus lux est equidem, sed non sine tenebris sunt & tenebrae, at non sine luce. Perfectus autem dicitur dies, in quo nullæ tenebrae: noctis etiam perfecta, in qua lux nulla.

VI. Ab ea imagine, facilis nostræ quæſtionis intellectus: vt perfecta sanctificatio intelligatur absque vila peccati ratione: Imperfecta autem, quæ etiam discedat ab extremo, quod est in solo peccato: tamen non sit in altero, in quo est sola iustitia: sed consistat intra hæc extrema: ac proinde retinet a liquido à peccato labis, quantumvis accedens, aut etiam magis accedens ad iustitiam.

VII. Catholici primo, hominum distinguunt ordines, Infidelium, & Fidelium. Neque ad illos pertinere agnoscunt hanc, de qua loquimur, sanctificationem. Nam, eti sciant, non omnes infideles eodem aut modo, aut gradu corruptos, ex épli gratia, Nestorem, & Aiacem, Aristidem & Hyperbolium Catonem, & Catilinam: imo teneant non esse alios alijs minus sceleratos, nisi ex quadam peculiari gratia Dei, quæ quibusdam communiqueret: tamen Sanctificationem nullis infidelibus communicant: quomodo ne crepuscula quidem diei assignant mathematici.

VIII. Sed rursus in ipsis fidelibus, viam distinguunt à Patria, id est, statum huiusvitæ, à statu vitæ futuræ. Ac cum dari fatentur statum aliquem perfectæ sanctificationis: cni nihil erit admixtum peccati: videlicet in patria; hoc est, in vita beata: cum Deus erit omnia in omnibus.

IX. Ast in via; id est, in hoc statu vitæ, per quem tendimus in illam patriam; negant ullam sperandam Sar. & ficationis perfectionem; sed tantum gradus ad eam plus minusve accedentes: adeo vt nemo tantum progressus sit, vt non viterius possit: imo vt non viterius debeat: vtnde illud Apocalyp. 22. *Qui iustus est, iustificetur adhuc: & sanctus sanctificetur adhuc.* Item 1. Ioann. 3. *Quisquis habet hanc spem, purificabitur.* Itaque pronunciant Catholici nullam dari in hac vita hominis peccatoris sanctificationem tantam, vt non habeat admixtum peccatum; & longe ab sita perfectione, ad quam tendit.

X. At Papistæ, eti non ægre videantur erre afferentes neminem dari non peccatorum: tamen nullam dari possit iustitia perfectionem pati non possunt, & eam ob causam vehementer in nos insurgunt: Capita disputationis erunt, Vnum de Concupiscentia, alterum de Actibus mortalibus.

C A P. IV.

Status Controversia de Concupiscentia.

I. DE Concupiscentia disputatione Papistæ Lindanus Panoplia lib. 4. c. 34. Alphonsus de Castro, hæfesi 4. de Precepto. Ioann. Fischer, Roffensis ad 2. art. Lutheri. Billik in defensione iudicij Coloniensis. Tapperus in explicatione art. 2. Panigarella lect. 7. Peltanus de Peccato originali tr. Et 14. & 15. Greg. de Valencia, de peccato Originis c. 7. & 8. & tom. 2. in Thomâ, disput. 6. qu. 4. punct. 2. Bellarmin. de Amisione gratiæ lib. 5. cap. 5. & deinceps. Perierius in Epistolæ ad Romanos caput septimum disputatione septima, octaua, nona.

II. Nostri, Caluinus Institutionis lib. 3. c. 3. Cheminitius Examinis tom. 1. Martyr locorum Classis 2. c. 1. proprio disputans de Peccato originali. Parens contra Bellarm.

III. Catholici Concupiscentiam dicunt esse peccatum semper. Confessio[n]is Gallicæ artic. 11. *Credimus hoc vitium esse peccatum, quod omnes & singulos homines, ne parvulis quidem exceptis adhuc in utero matrum delitescentibus, aeterna mortis reos, coram Deo peragat. Afferimus quoq[ue] hoc vitium est post baptismum esse vere peccatum, quod ad culpam attinet: quoniam, qui filii Dei sunt, minime idcirco condemnantur: quoniam videlicet Deus pro gratuita sua bonitate & misericordia illud ipsis non imputat.*

IV. Neque hæc vero Concupiscentia alia intelligenda, quam quæ nunc est in homine; nimur post peccatum: non vero qualis, quatenusque est naturalis appetitus, ab ipsa creatione inditus. Sic enim peccati rationem habere nullo modo potest. Vnde fit, vt Concupiscenti vocabulum sit medium, & commune tam bonæ quam malæ inclinationi voluntatis: vnde, non tantum Apostolus carnem dixit concupiscere contra Spiritum: sed etiam Spiritum contra carnem, ad Galat. 5. Christus ipse Math. 23. multi Prophetae & iusti, in h[ab]itu concupiscentiæ videtur quæ videtis. Et 1. ad Timoth. 3. *egregia iniquitatem, bonum opus concupiscit. Quid? quod ipse de se Christus Luc. 22. in qua via in iudei uxori, Concupiscentia concupisit, sive desiderio desiderauit hos Pascha vesti vobis.*

V. Nec vero vocabuli ambiguitas incertum statum efficit controuersia. Quia Papistæ, non in genere de concupiscentia agunt: sed proprio de hac ipsa quæ corrupta est, quatenus corrupta est; quam designant nomine fomitis, Haræticis (inquit Perierius disput. 8. in 7. ad Roman.) *centent motus concupiscentia ad res illicitas, quibus incitatur homo ad concupiscentium aliquid contra legem Dei, & regulam rationis, vere ac proprie peccata esse, eti eis non adgit ratio[n]is & voluntatis consensus. Catholici vero id pernegerant: affirmantes, tantu[m] prohiberi concupiscentiam ex deliberata ratione, & voluntatis electione proueniensem. Quanquam nugaciter nimis, quos concupiscentia motus dixit, statim explicet eos, quibus incitatur homo ad concupiscentium: quasi non concupiscentiam ipsum diceret, quia concupiscentius, sed nescio quos motus hanc præcedentes. Ille videtur: nos tantum subtilitatem non assequimur; & simplicius intelligimus vim illam, quæ in homine est, post corruptionem primam, quæ inclinatur ad peccata. Hanc nos in quoq[ue] tandem homine sit, peccatum esse dicimus, vere, proprio, & per se.*

VI. Nec tamen illud admittimus Peltani, Concupiscentiam explicantis per se sumptum, vim quandam animæ ad carnis oblectationem propendentem. Nam carnis oblectamenta per se mala non sunt: itaque, nihil prohibet quod minus absque vilo peccato in ea propendat anima. Etenim ante peccatum & in Paradiso terrestri, sicut quædam oblectamenta carnis, satis, opinor, diferte innuit Moses, 1. Genes. cum cibos dicit assignatos Adamo, & 2. dicitur: *Et germinare fecit Deus ex terra omne lignum pulchrum visu, & ad vescendum suæ: vel melius ad Hebraicam veritatem, arborem concupiscentib[us] visu, vt Sancti expressit: & bonam ad vescendum.* Et credimus ex ipsa vi vniuersis, qua sit una vno[u]ris animæ & corporis; illam non posse alienam esse à corporis commodis.

VII. Nec potest ex eiusu Peltani, socioria: cum hæc sint diserta Caluini verba, quæ potuit legere: Institutionis libr. 3. cap. 3. §. 12. *Sic cui absurdum videtur, ita in uniuersum damnari cupiditatem omnes, quibus homo natura lieta afficitur, quam ab Deo indire sint naturæ autore: respondemus, nos nequaquam eas appetitiones damnam, quas hominis ingenio Deus sic à prima creatione insculpsit, vt inde eradicari, nisi cum ipsa humanitate, non possint: sed tantum insolentes effrane que motus, qui cum Dei ordinatione pugnant, iam vero, quum ob natura prauitatem omnes facultates adeo vitiæ & sint ac corruptæ, vt in omnibus actionibus emineat perperua a meæ & intemperies: quia ab eius modi incontinentia separari nequeunt appetitiones, ideo vitiæ esse contentimus. Aut si paucioribus verbis summam habere liber, omnes hominum cupiditates malas esse docemus, & peccati reas peragimus: non quatenus sunt naturales, sed quia inordinatae: inordinatae autem esse, quia ex natura corruptæ & polluta nihil puri ac sinceri oriri potest.*

VIII. Audiant, non ipsam concupiscentiam peccatum esse, quatenus est materialiter ab hominis natura: sed quatenus est formaliter talis ab hominu[m] natura vitiata. Quomodo sane ipsi, ipsi, in qua, Papistæ definitur h[ab]itum concupiscentiam esse vere peccatum ante regenerationem: nō ratione sui, inquit Bellarm. de amissione gratiæ lib. 5. c. 13. sed ratione reatus peccati originalis, qui cum ea annexus manet usq[ue] ad Baptismum. Nos, qui addimus etiam usq[ue] ad mortem; ne miretur quisquam dicere etiam in renatis eandem concupiscentiam esse peccatum, propter eundem ipsum reatum annexum; eti alioquin per gratiam condonatum.

IX. Nam ita vñus est, vt peccatum appelletur, non tantum in abstracto ipsa peccati formalitas, sed et in concreto, eti non omnia, tamen quædam, quib[us] peccati formalitas heret, numirum immediate: ita vt propterea homo dicatur peccator. Sic peccatum est voluntas: at non propriæ quidē ipsa per se voluntas: sed propter concretam formalitatem peccati; quæ ita ei primo inharet, vt ho-

mini propter eam: est enim Voluntas proprium peccati subiectum, unde nullum nisi voluntarium. Est autem concupiscentia voluntas, i. voluntatis inclinatio ad malum. Itaq; si non sit ipsa per se peccati formalitas, tamen propter hanc sibi harentem, vere & recte peccatum dicitur. Id nos nunc imus probatum.

C A P. V.

Concupiscentiam Paulo esse vere peccatum.

I. Prima nobis demonstratio ex 7. ad Rom. ut pro eodem promiscue sur patut Concupiscentia, & peccatum. Describo. Quum essemus in carne, affectiones peccatorum, per legem existentes vigebant in membris nostris, ad fructu ferendū morti. Quid ergo dicimus? Lex peccatum est? Absit. Imo peccatum nō cognovit nisi per legem: nam etiam Concupiscentiam non nossem, nisi lex dixisset, nō concupisces. Sed peccatum occasione sumpta, genuit in me omnem cupiditatē per illud mandatum. Nam absq; lege peccatum est mortuum. Et post, Nam peccatum occasione accepta seduxit me per illud mandatum, & per illud occidit. Itaq; lex ipsa quidem sancta: & mandatum illud sanctum ac iustum & bonum. Ergo quod bonum est, mihi factum est mortiferum? Absit. Imo peccatum, quum, ut proderetur esse peccatum, mihi per id quod bonum est, gigneret mortem.

II. Hactenus Paulus: cuius mentem hanc esse, ut concupiscentia significet peccati nomine, ipsi agnoverūt. Papistē Perierius, disp. 8. in hoc cap. Vocabula peccati. Apostolus intellexit somitē, siue Concupiscentiā è peccato natam, & incitantē ad peccatum. Caietan. Nomine peccati significatur fomes internus, hoc est, inferior pars animi tendens ad bonū delectabile, secundum sensum seu mundū. Quibus afferunt Sā, Peccatum, inquit, id est fomes. Salmero, Voce peccati Ambrosius intelligit dāmonē, qui homini causa fuit & initii peccati. Sed re vera hac significatio lōge à sua proprietate vocē distrahit. Quare Augustinus, rectius somitē intelligit, seu habitualē concupiscentiā in carne hominis habitat ē, qua inordinate edit ad bonū delectabile secundum sensum, & mundū, & ad omne malum impellit. Stapletonus in Antidoto, Peccatum, id est, prauitas vitiosa cordis humani.

III. Et vero, vix opus testibus in re tam manifesta. Nam & concupiscentiam diserte legimus adductam in exemplum, ut probetur per legem esse maiestationem peccati: & nō māthēm rōv & p̄ḡnū, quid possunt esse, nisi mortis illi, quos in se habet homo, quibus fertur in peccatum? Et peccatum seducere per mandatum, non potest ad singularia peccati opera referri, quæ non ipsa nos seducunt, sed sunt potius à nobis seductis. Et denique peccatum summe peccans, non potest, nisi de origine omnium nostrorum actuum malorum intelligi. Itaque necesse est non aliam, quam concupiscentiam.

IV. Hoc constituto clara sunt omnia: nam patet, Concupiscentiam Paulo adeo peccatum esse, vt nō r̄t̄ īz̄x̄l̄ hoc ei nominis quasi eximium reseruarit. Quoniam nihil absurdius dici potest, si falsum sit. Concupiscentiam esse peccatum.

V. Respondent varie. Primo distinguunt peccati significaciones. De Castro docet hanc dictiōnē Peccatum aequiuocam esse; aliquando capi pro hostia, quæ offertur pro peccato, 2. ad Corinth. 5. Et ab hac significatiōne nunquam dici quemquam peccatorem. Aliquando vocari peccatum, causam allientem, aut impellentem ad peccatum, vel pœnam peccati: & ab hac rursus significatio neminem dici peccatorem. Tertio, sumi peccatum pro culpa, & Dei offensa, quam voluntas nostra transgrediendo Dei præceptum committit, & propter quam voluntas sic peccans rea efficitur alicuius pœnæ infligenda: & hanc esse solennissimam eius vocis significatiōnē.

VI. Paulum ergo, c. ad Roman. 7. peccatum nominare, non primo aut postremo sensu, sed secundo. Quod etiam Greg. de Valentia sensit. Respondeo inquit, cum Patribus concilij Tridentini: concupiscentiam in renatis, ut integrā iustitia caret, nominari ab Apostolo peccatum non proprie, sed metaphorice: quia nimur à peccato profecta est, & ad peccatum inclinat. Probat Alfonius. Quia postquam dixisset Paulus peccatum, quod in se habibat, operari malum, statim subiunxit, scio n. quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. De Valentia autem ab autoritate Augustini in libr. de nupris & concupis. declarantis dici concupiscentiam in renatis peccatum, sicut Scriptura dicitur manus, quoniam est à manu: & loquutio dicitur lingua, quoniam à lingua procedat.

VII. At ego in isto: & i. concedo distinguiri significatiōnes peccati: sed duas tantum, quas Alphonsi primo posuit & postremo loco. Secundum vero membrum nego: & dico esse fictiū, inueniū ad fūcum faciendum huic loco; adeoq; nullum præterea induci posse exemplum simile. Quod cui non fiat suspectum. Sed doceo peccatum hic nominari sensu illo tollēnissimo, ab ipsa Alphonsi descriptione: nimur quia hic Paulus significet offensam Dei: significet transgressionem præcepti: & quidē à voluntate: deniq; propter reatum pœnæ infligenda. Nam, si hæc vera est descriptio tertiae significatiōnis, hoc est, cum peccatum sumitur pro culpa; & locū haber in his Apostoli verbis: sum opinor, nihil obstat quominus securus concludam. Concupiscentiam appellatam peccatum, vt sit culpa.

VIII. Offensam Dei significari quis neget, si transgressionem præcepti diuinī? Nam Deus aliter offendī non potest, quam cum violantur eius edicta. Transgressionē vero præcepti, non potuit luculentius describere Paulus, quā cum opposuit præceptum. Quomodo n. præceptum non furandi quis transgreditur, cum furatur: & non occidendi, cum occidit: & non mœchandi, cū mœchatur: ita & non concupisendi, cum concupiscit. Quare in concupiscentia, manifesta transgressio est disertissimi mandati: ideoque & offensa Dei.

IX. Nisi forte transgressionem concedat quidem Alphonsus, at neget voluntatem transgredientem. Quod quidem est absurdissimum. Nam quia lex omnis datur voluntati, imo non datur nisi voluntati: ergo ne concipi quidem potest legis transgressio absque illa voluntate. Quid? quod ad finem capitū, hanc ipsam concupiscentiam, hoc ipsum, inquam, peccatum vocat legem rebellantem? Aut hæc quis potest à voluntate sciungere? Ad hæc, Coacupiscentia pertinet ad animam rationalem, eiusq; facultates: nam

Tom. III.

quæ proprie corporeæ sunt, rationem habere non possunt boni mali ve moralis: quam tamen in concupiscentia utriusque necessario admittunt. Cumigitur pertinent ad animam rationalem; & tamen non ad Phantasiam, nō etiam ad ratiocinationem, ergo ad voluntatem. Non pertinere ad phantasiam clarum, quia hæc nusquam inclinat hominem: sed obiecta simpliciter representat. Non pertinere ad ratiocinationem, quia est determinatio ad vnu aliiquid, quod habet pro scopo. Si ergo concupiscentia voluntatis est: non potest intelligi transgressio legis per concupiscentiam; vt non etiam per voluntatem.

X. Quid superest? An ut reatum pœnæ neget Alphonsus? Atqui primo, si transgressio est legis, ergo & reatus pœnæ: non potest n. aliter concipi. Tum autem diserta verba legis, maledictis ei, qui non permanerit in omnibus eius verbis. Sed secundo disertus est Apostolus, Repertum est illud mandatum quod institutum erat ad vitam, mihi cedere ad mortem. Nam peccatum, occasione accepta, seduxit me per illud mandatum, & per illud occidit. Et post, Ergo quod bonum est, mihi factum est mortiferum! Absit: imo peccatum: quum ut apparet esse peccatum: mihi per id quod bonum est, gigneret mortem.

XI. Quare manifestum, à Paulo concupiscentiam nominari peccatum ea significatione, quam Alphonsus solennissimam esse dicit. Alphonsi argutias oppositas ego late non capio. Intelligo Paulum negare in se, id est, in earne sua, habitare bonū. Sed inde quomodo conficiatur peccati nomen non sumi proprie, fateor non alsequi: sue hæc mea stupiditas est, siue Alphonsi & meiorerat φλωεία. Nam carnis nomine intelligi naturalem illam corruptionem, quæ est à peccato: imo, quæ est peccatum: neminem, opinor, late re potest. Qui autem in ea carne negat esse quicquam boni, potest ne is non intelligere peccatum proprie dictum? De Augustino, quem Greg. obiicit, dicimus suo loco.

XII. Pelitanus negat Paulum de vero aliquo peccato conqueri: sed de graui concupiscentiæ onere, molestisq; eius certaminibus. Argumentum habet: Quia malum describat non voluntarium: Quod autem voluntarium non sit, neq; proprium sit, neq; peccatum. Nō esse voluntarium, probat: Quod se Paulus neget operari, Nō ego, inquit, operor illud, sed quod in me habitat peccatum. At quod non operor: id mea voluntatis non est peccarum. Solum n. originis peccatum in nobis sine nobis, hoc est, absq; formalis nostro cōsensu, & opere comperitur. Motus itaq; concupiscentiæ, nisi quis sponte illis assentiatur, ex Pauli doctrina non sunt peccata.

XIII. Respondeo, me paulo post argumentum à Voluntario, quo Papistæ negant concupiscentiam esse peccatum, plenius excusurum. Interca obseruo Pelitanum non bene distrahere quæ sunt connexa. Nam nos vtrumq; dicimus: Paulum & conqueri de graui illo concupiscentiæ onere, molestisque certaminibus: & afferre concupiscentiam esse peccatum. Imo propterea conqueri de onere, quia concupiscentia sit peccatum, & vere peccatum. Alioquin potuisse causa videri, non conquerendi. Nam reuera, si est ab ipsa natura, ac proinde non magis peccatum, quam esuries, aut sitis quæ concupiscentiæ quædam sunt corporis; non tantum nihil conquerendum: sed etiam si conqueramur, videamus iniuriam facere Deo, à quo illa natura sit. Multo magis, si non tantum non sit peccatum, sed etiam materia virtutis, si ei non consentiatur. Nam profecto hæc ratio omnem tollit conquerendi causam de ipsa concupiscentia. Quomodo de siti nemo conqueritur, etiam si sequatur ebrietas: sed de consequito consensu. Est autem manifestum, conquestū esse Paulum de ipsa concupiscentia. Ergo necesse est hanc vere existimatam esse peccatum.

XIV. Secundo, nego Paulum negare, hoc quicquid esse dicit à concupiscentia, esse voluntarium. Nam contra quomodo peccatum appellasset? Quāquam nūne de hoc ipso controvētitur. Sed certe, quomodo legi oppoñet; quæ non ponit nisi voluntati: ideoque posita, necessario voluntatem supponit? Imo quomodo cius pœnam expressisset, mortem? Nam nulla pœna est, nisi precedente reatu: nullus autem reatus, vbi nulla voluntas. Itaque concludo potius, hoc quicquid à Paulo describitur eo capite, esse voluntarium.

XV. Sed negavit se agere. Imo, inquā, disertius negavit se velle, Malā quod nolo, inquit. Quod certe miror à Pelitanō omnissum: nec oportuit: quādoquidem, qui verecundia fines semel transgressus sit, hunc oporteat nauiter esse impudentem: & ita sit comparatum, vt, quæ extrema mouet, remissior rideat audacia. Sed ille quoscunq; tandem suæ sophisticæ fines præscripsit, nos tamen non debemus pati, tam facile nobis imponi.

XVI. Enim uero qui dixit, Nō ego id perpetro, sed peccatum, quod in me habitat: id dixit & ter dixit, se facere, Si quod ego nolo, hoc facio. Et iterū: Malum, quod nolo, hoc ago. Et tertio, Quod si id facio, quod ego nolo. Se ergo facere afferuit, contra quam Pelitanus voluit. Quod si ille putauit merito ponere, quod non operamur, id nostræ voluntatis non esse peccatum: quod tamen experientia refutare possit: quod multa nos velle constet, & male velle; quæ tamen nō operemur: at ego multo iustius: Quod nos facimus, id esse nostræ voluntatis peccatum. Itaq; à Paulo describi quid voluntarium ideoq; vere peccatum.

XVII. Sed dixit tamen Paulus se non facere Ita est, inquam: sed idem etiā Paulus distinxit, quomodo se nolle diceret, & tamen velle: nempe secundum interiorem hominem, & secundum carnem. Non ergo negavit simpliciter se facere: sed nō. Ac proinde peccatum in se inhabitans dixit facere. Nam cui se speret persuasurum Pelitanus, peccatum in Paulo inhabitans, reapse differre à Paulo? Itaq; sensus: ego quidem facio: at non qua regenitus, sed qua venundatus sub peccato. At nondum probauit Pelitanus, non esse peccatum, nisi quod absolute aut velimus aut faciamus. Nos autem scimus id etiam esse peccatum, quod etiā non absolute, tamen velimus & faciamus secundum carnem.

XVIII. Sed hactenus isti: Nam aliter alij respondent. Renatus Benedictus in Panoplia: Hoc loco aburuntur, inquit, ignoranter, qui ex eo colligunt adhuc in regeneratis manere re vera peccatum, ipsumque concupiscentiæ somitem peccatum esse contendunt. Nam manifestum est ex ipso textu, Apostolū loqui de homine nondum iustificato, qui quidem duce natura, & lege docente, vult facere & amat bonum, quod exsequi non valer; quia adhuc est sub potestate peccati. Secus autem longe est de homine iustificato, in quo non dominatur peccatum. Hanc expositionem cōfirmat finis capitū, in quo ita habetur, Infelix ego homo, quis me liberabit?

M 3

copia

*corporis mortis huius? Sequitur responsio: Gratia Dei per Iesum Christum Domini nostrum. Eandem etiam confirmat initium octauis capituli. Nihil ergo damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant: lex enim Spiritus vitae in Christo Iesu, liberauit me à lege peccati, & mortis. Vnde collige, quod in fine praeced. capituli loquebatur de homine non regenerato in sua persona; ut nunc de iustificato in eadem sua persona, *Factenus Renatus.**

XIX Nec v.

XIX. Nec vero defuit olim , cui nesciens videretur Apostoli. verum hisperabantur desilisse post Augustinum : qui cum in illis esset , mutauit sententiam melius doctus . Testis ipse contra Julianum lib. 6. c. 11. Non ergo solus aut primus sic istum locum intellexi , quo euertitur heresis vestra , quemadmodum vere intelligendus est : immo vero ego prius eum aliter intellexeram , vel potius non intellexeram , quod mea quedam illius temporis et iam scripta restantur . Non mihi enim videbatur Apostolus , & de se ipso dicere potuisse , Ego autem carnalis sum , cum esset spiritualis : & quod captiuus duceretur sub lege peccati , qua in membris erat eius . Ego enim putabam dici ista non posse , nisi de iis quos ita haberet carnis concupiscentia subingatos , ut facerent quicquid illa compelleret , quod de Apostolo dementis est credere : cum etiam innumerabilis multitudo sanctorum , ne concupiscentias carnium perficiat , contra carnem spiritu concupiscat . Sed postea melioribus & intelligentioribus cessi , vel potius , id quod fatendum est , veritatis , ut viderem in illis Apostoli vocibus geminit esse sanctorum , contra carnalia concupiscentias dimicantium . Qui cum mente sint spirituales , adhuc tamen isto corruptibili corpore , quod agrauat animam , recte intelliguntur esse carnalia , quia erunt & corpore spirituales , quando seminatum fuerit corpus animale . & resurrexerit corpus spirituale . Et recte adhuc intelliguntur ea parte captivi sub lege peccati , qua desideriorum , quibus non consentiunt , motibus subiacet . Hinc factum est , ut sic intelligerem quemadmodum intellectus Hilarius , Gregorius , Ambrosius , & ceteri Ecclesie sancti noti , doctores , qui & ipsum Apostolum aduersus carnalia concupiscentias , quas habere solebat , & iam habebat , strenue confuxisse , eundemque conflictum suum illis suis verbis contestatum fuisse , senserunt . Haec tamen ille .

XX Et vero non potest aliter iudicare, cuicunq; contextus fuerit bene expensus & cognitus Ea n. habet, quæ de homine nondum iustificato dici nequeat Quale enim illud est, cum negat se agnoscere, id est, probare, id quo perpetret. Et quæcunq; pertinent ad illam luctam Spiritus cum carne, quæ μάχη ἡ μετανοίας describitur? Nam certe homo Φρόντις non potest hanc luctā in se sentire, et si non nullos habeat τῆς συντρέσσεως motus, non nihil ad eam accedentes. Sed Paulus non subsistit in iis leuib. motionibus; imo vehementissimam describit luctam. Atq; adeo non obstant hi leues motus, quominus non iustificati & malum velint, ac proinde agnoscant: & id ipsum quod ita volunt, ita agnoscent, etiam faciant. Cum tamen diserte Paulus, quod perpetro, non agnosco: non quod volo, hoc ago, sed quod odi, facio: non ego id perpetro, sed peccatum quod in me habitat.

XVI. Quid: quod interiorem hominem in se agnoscit, oppositum carni? Et secundum interiorem, non tantum facere quæ lex iubet, sed etiam delectari lege? Vnoq; verbo, mente seruire legi Dei, carne vero legi peccati? Nam quantosvis dicas esse motus illos conscientiæ, qui in non regenitibus persunt: tamen hi non possunt progredi ad usq; amorem legis: vt non eam porius oderiat, cuius vim sentiunt ad propriam damnationem,

XII. Hæc vero, ut non congruunt non iustificatis, ita omnibus conuenient regenitis, in quibus per Spiritus efficaciam ingenerat Deus non leuem aliquam boni malique discretionem, sed serium peccati odium, bonique amorem, adeo ut vix quicquam frequentius protestentur, quam se amare legem Dei, imo in eius studio constituere suam felicitatem. Quare certum est, de se loqui Paulum, tanquam regenito, fidelis, iustificato, ac proinde significare, in hoc hominum genere concupiscentiam adhuc hæretatem esse malum, esse peccatum.

XIII. Nec sunt illius momenti, quæ contra Renatus obiicit. Intelligo Paulum sperare se liberandum à gratia. Quid tum autem? Ergo-ne eum loqui de non iustificato? Quasi vero iustificati sit in hac vita plena perfectaq; redemptio: & non potius illa per gradus augatur, donec ultimum gradum assequatur in patria. Quasi non alibi testetur ipse, cum rogaret liberari angelio illo statu, à quo colaphizabatur, responsum accepisse. Sufficit tibi gratia mea, 2. ad Corinth. 12.

XXIV. Nihil est condemnationis nisi qui sunt in Christo, quare non dixisset Paulus, etiam si concupiscentia remanserit peccatum? Nam nos quidem sumus edocti, ut distinguamus peccatum a cōdemnatione, ut cōsequens ab antecedente; effectum a causa. Edocti rursum sumus, posse esse peccatum, ubi tamen non sit condemnationis: nimirum accedente gratia, quae condonat peccata, accedente fide, per quam iustificamur a peccatis, non nisi quae nulla habemus: sed quae habemus.

XXV. Sed Renato Peltanus accedens , suum etiam habet argumentum tractatu quintodecimo. Quia videantur cum summa illa perfectione, vitaque integritate & sanctimonia, qua is cumulatissime ornatus erat, patrum admodum conuenire, peccatum in se operatum esse omnem concupiscentiam. Se esse carnalem , venundatum sub peccato Peccatum seduxisse se , & occidisse. Cum tamen alibi de sua sive simili fide, constanter singularique perfectione, & sanctitudine, ab his diuersissima concioneatur.

XXVI. Et hæc illa sunt videlicet, quibus se olim motum dicebat Augustinus, ut aliter intelligeret, imo ut non intelligeret. Mirum Peltani stuporem, qui saltem Augustini vestigiis insistere non potuerit. Enim uero nulla obstat cuiusquam fidelis, quantumuis proœcta (non enim perfectam dicam, quæ in via nulla est) fides constantia, sanctitudo, quominus in sepius has ipsas reliquias peccati deprehendat, hanc ipsam spiritus & carnis lumen sentiant. Neque vero se vñquam Paulus, aut alium yllum descripsit a deo perfectum, ut extra omnem esset infirmitatis aleam peccative sensum. Itaque Augustinus, cuius verba paulo ante citata placer repertere, In Apostoli vocibus, gemutum esse sanctorum, contra carnalia concupiscentias dimicantum, qui cum mente sint spiritales, adhuc tamen isto corruptibili corpore quod aggrauat animam, recte intelliguntur esse carnales. Et recte adhuc intelliguntur ea parte captivi sub lege peccati, quæ desideriorum quibus non consentiunt, motibus subiaceat.

C A P. VI.

De Anomia.

Altera nobis demonstratio est ab ipsa lege: Omnis *avocia* est peccatum. At concupiscentia est *avocia*. Ergo concupiscentia est peccatum. Probatur maior, ex disertis verbis I. Ioaannis 3. *Quisquis committit peccatum, nō tuus *avocia* non es: etiam legem transgreditur: nam peccatum est *avocia*, legis transgressio.* Vnde Augustinus de Confessu Euangelistar. libr. 2. cap. 4. *Peccatum est legis transgressio.* Contra Faustum lib. 22. cap. 2. 6. *Peccatum est, factum, vel dictum, vel concupitum aliquid contra aeternam legem.* Ambros. de Paradiso cap. 8. Non considerer peccarum, si interdictio non fuisset. Quid enim est peccatum, nisi praevaricatio legis diuina, & cœlestium inobedientia præceptorum? Dominicus à Soto in 7. ad Rom. Peccatum neq; ex cogitari potest, nisi sit cōtra legem: sicut nec obliquum aut devium, nisi in ordine ad certam normam & rectitudinem.

II. Vnde factum, ut *āvocias* pro peccato semper legas. Matth. 7. *Di- scedite à me, oī ēḡja ēōd̄o tūl̄ aīvocias.* Et 24. *Δέ, πληνθωθεῖσα tūl̄ aīvocias.* Et à Paulo opponitur iustitiae, 2.ad Corinth. 6. *Quod confortium τῆς ισχυρούς* የኩኩ ምርመራ; Et in Veteri Testamento usurpatur pro Hebraico ተቻዎን Pla. 32. *tūl̄ aīvocias μεν እያወደጋ Elai. 58. Annuntia domui Iacob τኩ ምርመራ.* Ezech. 18. *ἴα ስጋ ጽሑፍ ሆኖ ማነው ምርመራ አገኘ.* Et aliis locis.

III. Probatur autem maior ex disertissimis legis verbis, Exod. 20. Non concupisces. Quæ ipsa verba Paulus 7. ad Romanos interpretatur de eius ipsa concupiscentia, quam esse peccatum Papistæ negant, *Imo peccatum non cognoui, nisi per legem. Nam etiam cupiditatem non nossem, nisi lex dixisset, Non concupisces.* Quibus verbis is sensus est, non ut simpliciter neget sibi cognitâ fuisse concupiscentiam, sed ut neget se scisse eam esse peccatum, ut Sa notauit, & conscient omnes Interpretes Neque enim indiget notificatione legis, quod ipsis sensu percipitur. Sed illud oportuit doceri, quod omnes homines ita ignorabant, ut non possent aliunde discere, vtrum illa concupiscentia esset peccatum. Quomodo gentes superstitioni innutritæ, opus habuerunt doceri à lege Idololatriam esse grande peccatum. Denique hic locus pender ab ea notione, quam Paulus expresserat, ca. 3. *Per legem agnitione peccati.*

IV. Nonnulli respondent distinguentes. Bellarminus c. 14. Non quod disfider à legis norma, vel cum illa pugnat, est *avocia*, sed ipsa discordia, sive repugnatio, vel recessus, ac deviatio, proprie est *avocia*, & formaliter peccatum. Valentianus. Respondeo concupiscentiam, & reliquas animæ vires, ut destitutæ sunt integræ iustitia, repugnare quidem diuinæ legi effectiue, quantum ad peccatum inclinat, & id perficiunt. Quod non satis est, ut ea ratione sit peccatum. At non repugnant legi Dei formaliter. Concurrit Tapperus, & Andradius orthodoxar. explicationum lib. 3.

V. Esto igitur mens ista : Quæ aduersantur legi Dei, ea in duplice esse generi : ut alia aduersentur effectiue, alia formaliter. Illa, quæ efficiant aliquid contra legem Dei. Et haec non esse peccata. Quod probant ex epis. Disfidelis, inquit, Bellatminus à lege Diabolus, tentans ad peccandum, sed nō est ipse iniquitas, sed iniquitatis suasor: dissidet à lege voluntas humana, item actio humana, nec tamen aut voluntas, aut actio, iniquitas est, sed iniqua. Pelikanus itidem negat quicquid ad malum inclinat, vel allectat, statim peccatum est: quia & mundus, & caro, & dæmon ad malum alliciant, & tamen non sint appellanda peccata.

V I. Formaliter autem aduersari legi id, quod ipsa sui ratione ei opponitur, siue, si ego bene capio, quod ipsum nihil est, nisi quatenus discedit à lego. Itaque Bellarmin. deviationem nominabat, & recessum, nimisrum qualitatem inhaerentem ei: quod ab ea qualitate dicatur malum. Et hac, opinor, mente Tapperus negabat Caluinum considerasse peccatum non substantię nomen esse, sed qualitatis, quæ abesse possit & adesse, & quod modo peccatum est, postea peccatum non sit. Quicquid ergo sic formaliter contradicat legi, concedunt esse *āropiū*, & peccatum, sed negant hoc modo concupiscentiam esse aduersantem legi Dei.